๒๕๕๑ มีผู้ขออนุญาตจ าหน่าย ๗๒,๒๘๒ ฉบับ และหลังจากที่กรมสรรพสามิตได้พัฒนา
ระบบการบริการขอใบอนุญาตเป็นแบบ One Stop Service ที่สะดวกและรวดเร็วมากขึ้นส่งผลให้ปัจจุบัน
มีผู้มาขออนุญาตจ าหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เฉลี่ยกว่าปีละ ๕๐๐๐,๐๐๐ ฉบับ

กฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย
ประเทศไทยในอดีตได้บังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสุรามายาวนาน เมื่อถึง พ.ศ. ๒๔๙๓

(ค.ศ. ๑๙๕๐) รัฐบาลไทยได้ออกกฎหมายที่เรียกว่า “พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓” ซึ่งมีส่วนส าคัญใน
การควบคุมการผลิตและจ าหน่ายสุราในประเทศเป็นอย่างมาก ต่อมารัฐบาลยังได้ออกกฎหมายเพ่ิมเติมหลาย
ฉบับด้วยเหตุผลเพ่ือลดผลกระทบที่เกิดจากสุราทั้งทางตรงและทางอ้อม อย่างเช่น การห้ามโฆษณาเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ช่วงเวลาที่ก าหนด การจ ากัดเนื้อหาโฆษณา การก าหนดเขต Zoning สถานบริการ การออก
พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ (ค.ศ. ๒๐๐๓) และการออกกฎหมายควบคุมการจ าหน่ายเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์พ.ศ. ๒๕๕๑ (ค.ศ. ๒๐๐๘) เป็นต้น

หากพิจารณากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทยจะมีเนื้อหาที่เกี่ยวข้อง
ในประเด็นดงันี้

๑. กฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับกำรผลิตและกำรน ำเข้ำเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ปัจจุบันประเทศไทยบังคับใช้กฎหมายควบคุมการผลิตและการน าเข้าสุราอย่างเป็นระบบ

โดยการผลิตสุราจะต้องเป็นไปตามพระราชบัญญัติสุราและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ส่วนการน าเข้าสุราจะต้องอยู่
ภายใตก้ฎหมายสรรพสามิตและนโยบายแห่งรัฐ

๑.๑ กฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับกำรผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
กฎหมายส าคัญท่ีเกี่ยวข้องกับการผลิตสุราในประเทศไทยอิงตามล าดับศักดิ์ของกฎหมาย

สามารถพิจารณาออกเป็นหลายล าดับด้วยกนั
ล าดับแรกได้แก่กฎหมายที่ออกเป็น “พระราชบัญญัติ” ซึ่งถือว่าเป็นกฎหมายแม่บทที่

ส าคัญส่วนล าดับรองลงมามี กฎกระทรวงและประกาศกระทรวง ฯลฯ
(๑) พระรำชบัญญัติที่เกี่ยวข้องกบักำรผลิตสุรำในประเทศไทย
พระราชบัญญัติที่ส าคัญเก่ียวข้องกับการผลิตสุราในประเทศไทยมีอยู่ด้วยกันสองฉบับ

คือ พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐) และพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ (ค.ศ. ๑๙๙๒)
ก. พระรำชบัญญัติสุรำ พ.ศ. ๒๔๙๓
หน่วยงานที่ดูแลการผลิตสุราเพ่ือจ าหน่ายในประเทศไทย ตาม พ.ร.บ. สุรา

พ.ศ. ๒๔๙๓ คือ กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง
ปัจจุบัน พ.ร.บ. สุราที่รัฐประกาศใช้ เป็นกฎหมายสุราฉบับที่ ๗ (ประกาศเมื่อ

พ.ศ. ๒๕๓๔) ซึ่งเปน็กฎหมายที่ออกมาแทนกฎหมายภาษีขึ้นเมื่อจุลศักราช ๑๒๔๘ (พ.ศ.